όπου σημειώνονταν το όνομα του στρατιώτη ή ο αριθμός του. Ως το τέλος του

πολέμου, είχαν δημιουργηθεί δεκάδες πρόχειρα κοιμητήρια όλων των δυνάμε-

ων της Αντάντ στο χώρο της Μακεδονίας και υπήρχε πλέον επιτακτική η ανά-

γκη της διαχείρισης των νεκρών του πολέμου όπως και της μνήμης τους.16

Μετά τη λήξη του πολέμου, στις 7/20 Νοεμβρίου 1918, συνομολογή-

θηκε στη Θεσσαλονίκη συμφωνία «αφορώσα εις τα εν Ελλάδι στρατιωτικά

Αγγλικά, Γαλλικά, Ιταλικά και Σερβικά νεκροταφεία». Το ελληνικό κράτος θα

παραχωρούσε κατάλληλους χώρους ώστε να δημιουργηθούν μόνιμα στρατιω-

τικά κοιμητήρια, η συντήρησή τους ωστόσο θα βάρυνε τις κυβερνήσεις των

Katharine Mary Harley

16. Βλασίδης, Η μνήμη του Μεγάλου Πολέμου, σ. 14.
17. Νόμος 2473 περί κυρώσεως της από 7/20 Νοεμβρίου 1918 συμφωνίας δια τα εν
Ελλάδι στρατιωτικά Αγγλικά, Γαλλικά, Ιταλικά και Σερβικά νεκροταφεία, ΦΕΚ Α220/24
Σεπτεμβρίου 1920.
18. Βλασίδης, Η μνήμη του Μεγάλου Πολέμου, σσ.